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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá na neoficiálně vznikající parkoviště u železničních stanic a

zastávek na rozhraní Prahy a Středočeského kraje.

Úkolem této práce je zmapovat místa, kde řidiči parkují, pomocí anketního průzkumu zjistit

důvody, proč zde parkují. Terénními průzkumy posoudit kapacitní možnosti a hodnocení

současných parkovišť.

Ze zjištěných dat jsou zpracovány hlavní faktory, které ovlivňují řidiče při výběru dopravního

prostředku.

V závěru jsou navržena nová záchytná parkoviště, která by doplnila dnes existující síť.

Klíčová slova: parkoviště, záchytné parkoviště, parkování, Park and Ride, zaparkuj a jeď,

P+R, dojíždění automobilem

Abstract

This bachelor thesis focuses on car parks at the border of Prague and Central Bohemia

region near train stations and train stops.

The aim of this thesis is to describe places where the drivers park, carry out a questionnaire

survey to find reasons why drivers park in this locations.

The capacity and assessment of this car parks is summarized in the chapter 5.

In the end of this thesis are suggested locations where new car parks (Park and Ride

parking) could be built.

Keywords: car parks, parking, Park and Ride, P+R, commuting by car
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Seznam použitých zkratek

a. s. akciová společnost

CSD Celostátní sčítání dopravy

DPH daň z přidané hodnoty

DZ dopravní značení

hl. n. hlavní nádraží

IAD individuální automobilová doprava

IDS Integrovaný dopravní systém

K+R Kiss and Ride, stání pro krátkodobé zastavení

MČ městská část

n/a nedostupné

okr. okres

P+R Park and Ride záchytné parkoviště

PHS protihluková stěna

PID Pražská integrovaná doprava

s. o. státní organizace

SDZ svislé dopravní značení

SID Středočeská integrovaná doprava

TSK Technická správa komunikací

VDZ vodorovné dopravní značení

ŽST železniční stanice
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1 Úvod

Doprava v klidu je dnes velkým tématem, neboť kapacity k parkování jsou často

nedostatečné a s výrazným rozvojem automobilismu se situace nelepší. U bytových domů

vznikají kapacitní podzemní hromadné garáže, obchodní centra musí svým zákazníkům

nabízet velkokapacitní hromadné garáže.

V oblasti hromadné dopravy se v minulých letech, po vzoru zahraničních zemí, začala

budovat síť záchytných parkovišť s označením P+R, z anglického jazyka Park and Ride, do

češtiny překládáno jako „Zaparkuj a jeď!“. V české metropoli, Praze, vznikla převážně u

stanic metra, některá u pražských železničních stanic. Poptávka po těchto záchytných

parkovištích u stanic metra je obecně vysoká, zatímco u železničních stanic řádově menší.

Oproti tomu plochy u mnohých pražských i středočeských železničních stanic a zastávek

denně zaplňují automobily řidičů převážně ze Středočeského kraje. Tato parkoviště se

nazývají jako „divoká“, případně „živelná“. Tímto se definuje způsob, jakým vznikla. Jedná se

o již nevyužívané plochy, čehož řidiči využili a začali zde parkovat. Tento trend výrazně

posílil rozvoj nabídky v železniční dopravě jakožto nového druhu plnohodnotného

dopravního prostředku v městské a příměstské dopravě.

Situace je obec od obce diametrálně rozdílná. Divoká (živelná) parkoviště nejsou mnohdy

sledovány, jejich vývoj je necháván na samotných řidičích. Naopak některé obce a města

mají o problematiku dopravy v klidu na jejich území zájem a na vlastní náklady nebo ve

spolupráci s Evropskou unií budují nová záchytná parkoviště. Jiným obcím zaparkovaná

vozidla vadí a prosazují přístup výrazné regulace parkovacích stání v oblastech kolem

železničních stanic a zastávek.

Cílem této práce je zmapovat lokality, kde řidiči parkují, kapacitu těchto míst a využívanost.

Ke zjištění důvodů, proč řidiči využívají svůj automobil a nevyužívají po celou cestu

prostředky VHD je použita anketní forma průzkumu.

Dnešní stav je takový, že pro záchytná parkoviště s vazbou na železniční dopravu neexistuje

metodika, chybí soubor faktorů, podle nichž se řidiči rozhodují mezi dojížděním automobilem

nebo VHD k železniční dopravě.

Budováním nových záchytných parkovišť by mohlo dojít ke snížení intenzit na radiálních

pozemních komunikacích, které trpí velmi častými kongescemi. Pro přilákání nových

cestujících do vlaků by mohlo být využito motivačních prostředků, které by se podporovaly co

největší zkrácení vzdálenosti ujeté automobilem.
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Řešení situace není snadné v tom, že vozidla parkující u železničních stanic (zastávek) ve

většině případů nepatří řidičům trvale bydlícím v dané obci, nýbrž obyvatelům z okolních

obcí, kde je nabídka VHD pro jejich potřeby nedostačující. Automobilem jezdí ale i obyvatelé

těchto obcí, pro něž je nabídka VHD nedostatečná nebo z jiných důvodů nevyhovující) Další

kategorií jsou obyvatelé obcí, kde je systém VHD kvalitní, ale existují další důvody

(nenávaznosti na vlak, dlouhé přestupy autobus – vlak, kongesce na trase autobusu, apod.)

a tak změní způsob cestování.

Rozsah zkoumaného území byl pro účely této práce stanoven se zaměřením na

elektrizované železniční tratě, nicméně terénní průzkumy byly provedeny i na tratích

neelektrizovaných. Zároveň jsou v této práci nazývány jako parkoviště i plochy, které nejsou

označeny dopravní značkou jako parkoviště. Jako parkoviště jsou popisovány všechny

plochy, na kterých se uskutečňuje parkování.

Budoucím trendem, který by eliminoval velké vzdálenosti ujeté automobily, by mohlo být

budování většího počtu menších záchytných parkovišť.
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2 Integrovaný dopravní systém

Integrace dopravy v území započala již v 60. letech 20. století v německém Hamburku,

jakožto reakce na obrovský přesun cestujících z hromadné dopravy do automobilů v 50.

letech 20. století jako reakce na prudký rozvoj automobilismu.

Od té doby se integrace dostávala nejen do dalších německých měst, ale začala se

rozšiřovat i dále do světa. Tím se začaly formovat i další podmínky, které má IDS splňovat.

Kromě optimalizace linek a přidělení výkonů na nich se utvářely typické znaky integrovaného

systému tak, jak je známe dnes.

Integrace je pro kvalitní nabídku přepravy, jež cestující požadují, dnes nezbytná. V oblastech

se se zavedením IDS zvyšuje počet cestujících ve veřejné dopravě oproti stavu před

integrací. K růstu počtu cestujících ve VHD je ovšem nutné používat metody, které zajistí

dlouhodobou účinnost integrace a systém i nadále rozvíjet a zlepšovat.

Přesnou definici integrované dopravy stanovuje Zákon 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve

znění pozdějších předpisů takto: „Integrovanou dopravou se rozumí zajišťování dopravní

obslužnosti území veřejnou osobní dopravou jednotlivými dopravci v silniční dopravě

společně nebo dopravci v silniční dopravě společně s dopravci v jiném druhu dopravy nebo

jedním dopravcem provozujícím více druhů dopravy, pokud se dopravci podílejí na plnění

přepravní smlouvy podle smluvních přepravních a tarifních podmínek.“ [18]

Heslem, které vystihuje příznačné znaky IDS, jimž je nutné se komplexně věnovat, je:

1 jízdní řád, 1 jízdenka, 1 tarif, 1 síť zdroj:[28]

a značí pro cestujícího důležité parametry, podle kterých je nahlíží na daný integrovaný

systém.

Integrace cestujícím zajišťuje jednotné podmínky po celém integrovaném území. Integrací se

dosahuje společného tarifu a smluvních přepravních podmínek, dochází ke koordinaci linek a

provázanosti jejich provozních parametrů. Jednoduché přestupy mezi různými dopravními

prostředky zajišťují stavební opatření (společné zastávky pro autobus a tramvaj, terminály

MHD, apod.). Celý systém by měl na cestujícího působit kompaktním dojmem, proto se

používá unifikovaný nátěr vozidel, což je v České republice v dnešní době v začátcích,

nicméně v rozvinutých IDS v zahraniční zcela běžné.

Během posledních let se na území Prahy i ostatních velkých měst značně zvedá zájem o

železniční dopravu při cestách jak po městě, tak i v příměstské dopravě. Výrazné posílení

bylo s GVD 2008/2009 k datu 14.12.2008, kdy byl rozšířen provoz na linkách S1, S2, S3, S6,

S7 a S9 (v té době bylo posílení realizováno novou linkou S29, která je v současné době

2 Integrovaný dopravní systém

6


[…]


Vozidla, která nyní parkují v ulicích okolo této železniční stanice, by se mohla přesunout na

nyní nevyužitou plochu podél staničních kolejí zakreslenou v Obrázek 32. Pozemek je ve

správě společnosti České dráhy, a. s. (zdroj: [25])

Záchytné parkoviště by mohlo sloužit řidičům, kteří v současné době pokračují automobilem

dále ke stanicím metra nebo do centra města. Je třeba ale připomenout, že přidání dalších

intenzit do již tak přetížené ulice Přátelství není vhodné. Bylo by nutné zvážit výhody

a nevýhody tohoto řešení a zpracovat odborný odhad, kolik vozidel by se na tyto pozemní

komunikace naindukovalo.

Výměra vyznačené plochy je přibližně 3 300 m2.
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Obrázek 32: Mapa širších vztahů pro navrhované záchytné parkoviště Praha-Uhříněves, podklad: [29],
úpravy: autor
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9 Závěr

Provedené terénní průzkumy ukázaly, že poptávka po parkovacích stáních u železničních

stanic a zastávek je v mnoha lokalitách značná. V některých obcích a městech vznikla nová

záchytná parkoviště, v jiných dochází naopak k výrazné regulaci parkovacích míst.

Možnosti parkování byly prověřovány především na elektrifikovaných tratích s omezením do

druhého tarifního pásma systému PID, což činí pásmo, kde je nejvýznamnější počet těchto

parkovišť. Jedinou výjimkou jsou záchytná parkoviště P+R Český Brod, který se nachází

v tarifním pásmu 3. Tato železniční stanice je zde uvedena jako příklad moderního pojetí

rekonstrukce přednádraží a vytvoření konceptu propojení několika druhů dopravy v jednom

funkčním celku.

Kapacity jednotlivých parkovišť, provozovaných ať už oficiálně nebo neoficiálně, se od sebe

velmi liší. V některých případech dosahuje počet parkovacích stání k dvěma stům, jinde

pouze jednotek vozidel. Tento počet závisí na mnoha okolnostech, samozřejmě zásadní je

dostupný prostor, ale v případě dostatečného prostoru i atraktivita lokality pro řidiče. Největší

záchytná parkoviště obecně vznikají tam, kde je velká nabídka spojů v železniční dopravě.

Záchytná parkoviště prozatím nevznikají ve vnějších pásmech u autobusové dopravy.

Naopak časté kongesce na trasách autobusů cestující přesvědčí k přechodu do automobilu a

jejich jízda směřuje v lepším případě k vlaku, v horším hledají objízdné trasy a jezdí do Prahy

automobilem. Na druhou stranu přechodem většího počtu řidičů z automobilů do VHD by se

snížila zátěž na kongescemi zužovaných radiálách a tím by se mohla zlepšit plynulost

provozu.

U všech řešených parkovišť je popis s informacemi o parkovištích, jejich vývoji, apod.

Lokality byly pro přehlednost rozděleny do 4 kvadrantů, hranicemi je řeka Vltava pro směr

východ – západ a historické jádro města Praha pro směr sever – jih.

Z terénních průzkumů v daných lokalitách byl zaznamenán počet dostupných parkovacích

míst a u každého parkoviště je provedeno hodnocení podle několika kritérií zejména

zaměřených na komfort, který řidiči nabízí (tzv. user-friendly přístup).

Kvůli zjištění důvodů vedoucích řidiče k nevyužívání prostředků VHD byl proveden anketní

průzkum. Naprostá většina (71 %) dotazovaných je pravidelným uživatelem konkrétního

parkoviště a parkuje na tomto parkovišti v pracovních dnech 4krát nebo 5krát za týden.

Největší zjištěnou vzdáleností, kterou řidiči pravidelně dojíždějí je 15 kilometrů. Největší

procento řidičů dojíždí ze vzdálenosti do 6 kilometrů.
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Samotní řidiči na dotaz, zda vědí o lokalitě, kde by bylo vhodné vybudovat nové záchytné

parkoviště, které by jim vyhovovalo více, odpovídali většinou záporně. Ze všech dotazníků

vzešly dva návrhy. Návrh lokality Zeleneč byl prověřen a v přímém sousedství železniční

zastávky se nachází pozemky ve vlastnictví Správy železniční dopravní cesty, s. o. a obce

Zeleneč. Pro nové záchytné parkoviště v navrhovaných Říčanech jsou k dispozici pozemky

ve vlastnictví města, nicméně v této lokalitě by mohla realizace narazit na nesouhlas

obyvatel kvůli zvýšení počtu automobilů. Jiná příjezdová komunikace by se realizovala

obtížně. Dále byla navržena další tři nová záchytná parkoviště: Černošice, Hostivice

a Praha-Uhříněves.

Nejčastější důvody, které řidiče vedou k používání automobilu místo prostředků VHD se dají

shrnout do těchto kategorií:

nedostatek spojů, dlouhý interval,

nenávaznost spojů

pohodlí, nepohodlné přestupy mezi autobusem a vlakem, velká docházková

vzdálenost od domu k vlaku,

flexibilita, operativnost s automobilem,

rozdíl v době jízdy (cesta automobilem je rychlejší než autobusem).

Z průzkumu dále vyplývá, že nejčastěji řidiči jezdí na parkoviště pravidelně ve vozidle sami,

uvádí to celých 79 % dotazovaných.

Shrnutím důvodů uvedených dotazovanými byla zpracována část zachycující hlavní faktory,

které ovlivňují řidiče a rozhodují o změně dopravního prostředku z VHD na IAD a také o

výběru nejvhodnější lokality pro parkování. Bylo zjištěno, že těmito faktory je:

dostupnost zdrojových obcí VHD,

lomy tarifních pásem,

pásmové stanice,

spádovost,

nabídka spojů v železniční dopravě,

vztah mezi dojížďkou automobilem a úrovní obsluhy VHD,

kongesce na pozemních komunikacích.
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