## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Záchytná parkoviště v oblasti rozhraní Prahy a Středočeského kraje</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>David Koubek</b>
<b>Typ práce:</b> <b>bakalářská</b>
<b>Fakulta/ústav:</b> <b>Fakulta dopravní (FD)</b>
<b>Katedra/ústav:</b> <b>K612 Ústav dopravních systémů</b>
<b>Oponent práce:</b> <b>Ing. Miroslav Valenta</b>
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> <b>ROPID, Regionální organizátor Pražské integrované dopravy</b>

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Obsah zadání je stanoven adekvátně k řešení problematice, v hodnocení byla zohledněna větší časová náročnost nejen pečlivě provedených místních šetření, ale také anketního průzkumu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student přistoupil k řešení zadané práce zodpovědně a pečlivě a splnil všechny body zadání. Drobné výhrady lze uplatnit pouze v oblasti vytipování možných lokalit vhodných k řešení (viz část „Odborná úroveň“).

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student pečlivě provedl analýzu stávajícího stavu a z něj vyplývající problematika místa, dále provedl podrobný anketní průzkum mezi jednotlivými uživateli parkovišť P+R a na základě těchto údajů navrhl nástin možných řešení a to nejen s ohledem na výše uvedené vstupní podmínky, zpracovatelem byla zmíněna také další hlediska ovlivňující realizovatelnost jednotlivých projektů. Konkrétně se jednalo zejména o ekonomické hledisko či otázku projednatelnosti daného projektu nejen s orgány samosprávy, ale také s místními obyvateli. Zmíněna byla také problematika výkupu pozemků, pokud dotčené pozemky nejsou v majetku samosprávy či Správy železniční dopravní cesty, s. o., případně Českých drah, a. s.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Hodnocená práce je na velmi dobré odborné úrovni. Pro úplnost práce by bylo vhodné doplnit analýzu, případně návrh řešení v lokalitě železniční stanice Praha-Radotín. Komplexnost práce by dále posunulo nevymezit hranici řešeného území dle druhého tarifního pásma (byť student v práci zmiňuje atraktivitu záchytných parkovišť s ohledem na lomy tarifních pásem), ale spíše s ohledem na rozložení poptávky a z ní vyplývající nabídky přepravy v území. Takto by do práce byly zahrnuty další tarifní body vhodné k řešení této problematiky (například Kladno nebo Kralupy nad Vltavou). Dále, i s ohledem na dle výsledků práce relativně přesně definované rozměry potenciálních ploch pro vznik parkovišť P+R, by bylo vhodné na základě odborného odhadu alespoň řádově přiblížit potenciální kapacitu jednotlivých parkovišť či jejich možné uspořádání (vhodné například u navrhovaného parkoviště P+R u železniční stanice Hostivice, kde je nutné zachovat prostor pro otáčení autobusů NAD).

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána jasně a srozumitelně, vytknout lze pouze drobné nedostatky ve formátování dokumentu či několik překlepů.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam použitých zdrojů je obsáhlý, odkazy na jednotlivé prameny srozumitelné, čerpáno bylo i z cizojazyčného zdroje.

## Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dle zadání byla práce splněna, po doplnění některých údajů citovaných v části „Odborná úroveň“ je vhodným výchozím podkladem k detailnímu řešení jednotlivých navržených parkovišť P+R.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.8.2015

Podpis: